Não foram incluídos os doentes que receberam dronedarona nas 4 semanas que 
antecederam a aleatorização. Os doentes podiam estar em processo de FA/AFL ou em ritmo sinusal 
após conversão espontânea ou na sequência de quaisquer procedimentos. 

Foram aleatorizados quatro mil seiscentos e vinte e oito doentes (4.628) tendo estes sido tratados 
durante um máximo de 30 meses (mediana do tempo de acompanhamento: 22 meses) ou com 400 mg 
de dronedarona duas vezes ao dia (2.301 doentes) ou com placebo (2.327 doentes), para além da sua 
terapia convencional que incluía bloqueadores beta (71%), inibidores da ECA ou ARAII (69%),